
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Riferimenti:  

Giovanni Pasto, 090/698231, giovanni.pasto.me@istruzione.it;  

Valentina La Spada, 090/698226, valentina.laspada@istruzione.it;  

Noemi Pandolfo, 090/698245, noemicarmela.pandolfo@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 

Vista la C.M n. 319 del 24/10/1991; 

Vista l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale, sottoscritto il 4 novembre 

2022, relativo ai criteri di fruizione dei permessi allo studio per il quadriennio 

2023/2025 per il personale a tempo indeterminato e a tempo determinato del 

comparto scuola, munito del prescritto controllo di regolarità amministrativo-

contabile del competente U.C.B. presso il MI; 

Accertato  che la dotazione organica complessiva per l’anno scolastico 2022/23, calcolata 

secondo le previsioni contenute nell’art. 3 del citato CIR, ammonta per la scuola 

dell’Infanzia a 1.512 unità; per la scuola Primaria a 3.612 unità; per la scuola 

secondaria di I grado a 2.382 unità; per la Scuola Secondaria di II grado a 3.631 

unità; per il personale Educativo a 4 unità e per il personale ATA a 2.799 unità; 

Considerato che nel complesso la dotazione organica sopraindicata ammonta a 13.939 unità 

e che il 3% di tale dotazione è pari a 417 dei permessi concedibili; 

DISPONE 

per i motivi citati in premessa, per l’anno 2023 il numero dei beneficiari dei permessi straordinari 

retribuiti è pari a 417 unità di personale in servizio a tempo indeterminato e determinato 

appartenente al comparto scuola della Provincia di Messina, suddivise come riportato nelle tabelle 

seguenti: 

Detti permessi, tenuto conto dell’art. 3 comma 4 del succitato Contratto, che consente di fare 

compensazioni tra i diversi gradi d’istruzione e tra i profili professionali del personale ATA, sono 

mailto:giovanni.pasto.me@istruzione.it
mailto:valentina.laspada@istruzione.it
mailto:noemicarmela.pandolfo@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Riferimenti:  

Giovanni Pasto, 090/698231, giovanni.pasto.me@istruzione.it;  

Valentina La Spada, 090/698226, valentina.laspada@istruzione.it;  

Noemi Pandolfo, 090/698245, noemicarmela.pandolfo@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

distribuiti nel modo seguente tra gli aventi titolo delle varie tipologie di graduatoria, in modo da 

garantire l’accoglimento di tutte le domande. 

                                                             

 DOTAZIONE ORGANICA 

COMPLESSIVA 

CONTINGENTE PERMESSI 

PERSONALE DOCENTE 

INFANZIA 

1.512 

 

45 

 

PERSONALE DOCENTE 

PRIMARIA 

3.612 

 

108 

 

PERSONALE DOCENTE 

SECONDARIA I GRADO 

2.382 71 

PERSONALE DOCENTE 

SECONDARIA DI II GRADO 

3.631 

 

109 

 

PERSONALE ATA 

 

2.799 

 

84 

 

PERSONALE EDUCATIVO 

 

4 

0 

 

TOTALE GENERALE 

 

13.939 

 

 

417 

 

 

 

mailto:giovanni.pasto.me@istruzione.it
mailto:valentina.laspada@istruzione.it
mailto:noemicarmela.pandolfo@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Riferimenti:  

Giovanni Pasto, 090/698231, giovanni.pasto.me@istruzione.it;  

Valentina La Spada, 090/698226, valentina.laspada@istruzione.it;  

Noemi Pandolfo, 090/698245, noemicarmela.pandolfo@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA CITTA’ METROPOLITANA    LORO SEDI 

ALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE SICILIA   PALERMO 

ALL’U.R.P. SEDE 

ALL’ALBO SEDE 

ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA LORO SEDI 

 

Il Dirigente  

Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:giovanni.pasto.me@istruzione.it
mailto:valentina.laspada@istruzione.it
mailto:noemicarmela.pandolfo@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2022-11-23T10:26:43+0000
	VADALA' STELLARIO


		2022-11-23T12:39:43+0100
	protocollo




